
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 318.01.47; Fax.318.01.52

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cofinanţării proiectului “Sectorul 6, pol de cercetare şi inovare, ca 

suport al unei scheme de dezvoltare a spaţiului comunitar. O strategie de 
definire şi afirmare a identităţii locale, creşterea coeziunii spaţiale

 şi dezvoltării durabile. Agenda locala 21, Sector 6, Bucureşti”
a Primariei Sectorului 6, Bucureşti

Ţinând seama de Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi de Raportul de 
specialitate întocmit de Direcţia Managementul Resurselor Umane;

În conformitate cu:
- H.G. nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul 

operaţiunilor finanţate prin programele operaţionale;
- Ordonanţa  Guvernului  nr.  29/2007  privind  modul  de  alocare  a  instrumentelor 

structurale, a prefinanţării şi cofinanţării alocate de la bugetul de stat, inclusiv din 
Fondul  Naţional  de  Dezvoltare,  în  bugetul  instituţiilor  implicate  în  gestionarea 
instrumentelor  structurale  şi  utilizarea  acestora  pentru  obiectivul  convergenţa, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 249/2007;

- Ordinul  nr.  911/2007  pentru  aprobarea  Normelor  Metodologice  de  aplicare  a 
prevederilor O.G. nr. 29/2007 cu modificările ulterioare;

- Ghidul  solicitantului  -  Programul  Operaţional  Dezvoltarea  Capacitaţii 
Administrative,  Axa  prioritară  1:  „Îmbunătăţiri  de  structură  şi  proces  ale 
managementului  ciclului  de  politici  publice”  Domeniul  1.1:  Îmbunătăţirea 
procesului  de  luare  a  deciziilor  la  nivel  politico-administrativ,  Strategii  de 
dezvoltare locală;
În  conformitate  cu  prevederile  art.  44  alin.  1  din  Legea  nr.  273/2006  privind 

Finanţele Publice Locale; 
În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. „d” şi „i”, precum şi art. 45 alin. 2 lit. „a” 

din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă cofinanţarea Proiectului „Sectorul 6, pol de cercetare şi inovare, 
ca suport al unei scheme de dezvoltare a spaţiului comunitar. O strategie de definire 
şi  afirmare  a  identităţii  locale,  creşterea  coeziunii  spaţiale  şi  dezvoltării  durabile. 
Agenda locala 21, Sector 6, Bucureşti” iniţiat de Primaria Sector 6.

Art. 2. (1). Se aprobă contribuţia proprie ce revine Primăriei Sector 6 din costurile 
eligibile aferente Proiectului „ Sectorul 6, pol de cercetare şi inovare, ca suport al unei 
scheme de dezvoltare a spaţiului  comunitar. O strategie de definire  şi  afirmare a 
identităţii locale, creşterea coeziunii spaţiale ţi dezvoltării durabile. Agenda locala 21, 
Sector 6, Bucureşti”.



(2). Se aprobă toate costurile neeligibile ale Proiectului „ Sectorul 6, pol de cercetare şi 
inovare, ca suport al unei scheme de dezvoltare a spaţiului comunitar. O strategie de 
definire  şi  afirmare  a  identităţii  locale,  creşterea  coeziunii  spaţiale  şi  dezvoltării 
durabile. Agenda locala 21, Sector 6, Bucureşti”  inclusiv suportarea de către Consiliul 
Local al Sectorului 6 a tuturor cheltuielilor neprevăzute apărute pe parcursul implementării 
proiectului.

Art.  3.  Consiliul  Local  al  Sectorului  6  se  obligă  să  asigure  resursele  financiare 
necesare implementării optime a proiectului în condiţiile rambursării/decontării ulterioare 
a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art. 4. Consiliul Local al Sectorului 6 se angajează să respecte, pe durata pregătirii 
proiectului şi a implementării acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în 
domeniul  egalităţii  de  şanse,  nediscriminării,  protecţiei  mediului,  eficienţei  energetice, 
achiziţiilor publice şi ajutorului de stat.

Art.  5.  Se  împuterniceşte  Primarul  Sectorului  6  pentru  semnarea  Declaraţiei  de 
Angajament, precum şi a documentelor ce se anexează în mod obligatoriu la Cererea de 
Finanţare,  în  conformitate  cu  cerinţele  Ghidurilor  solicitantului  Axa  1  a  Programului 
Operaţional Dezvoltarea Capacităţii Administrative. 

Art.  6.  Se împuterniceşte  Primarul  Sectorului  6  să reprezinte  Consiliul  Local  al 
Sectorului 6 până la finalizarea implementării proiectelor.

Art.  7.  Primarul  Sectorului  6  şi  aparatul  de  specialitate  din  cadrul  Primariei 
Sectorului 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se va face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     CONTRASEMNEAZĂ
 pentru legalitate

        Ioana Mihaela Neacşu                                                      Secretarul Sectorului 6,

         Gheorghe Floricică

Nr.: 136
Data: 07.07.2009



DIRECTIA MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE

RAPORT DE SPECIALITATE

Politicile de dezvoltarea a capabilitatilor si competentelor Primariei Sectorului 6 au inceput sa fie 
implementate din anul 2006 iar rezultatele acestor politici incep sa se faca simtite atat pentru organismul 
Primariei Sectorului 6 cat si pentru unitatile subordonate. 

Nu este suficienta doar actiunea noastra sustinuta, ci trebuie create premisele strategice ,vizionare 
si crearea unei Strategii de Dezvoltare Durabila ale noastre ca reprezentanti ai comunitatii in definirea 
clara a eforturilor noastre de dezvoltarea a comunitatii sectorului 6. Initiativa Primariei Sector 6 se inscrie 
tocmai in cadrul acestor masuri care premerg proceselor de descentralizare prevazute atat de programul 
Guvernului Romaniei Directivelor Uniunii Europene si Agendei Locale 21. 

În anul 1992, la Summitul Mondial de la Rio de Janeiro -  Conferinţa Naţiunilor Unite pentru 
Mediu şi  Dezvoltare,  s-a prezentat  conceptul  de dezvoltare durabilă la  nivel  de preşedinţi  de state şi 
guverne  (140 de ţări)  şi  un plan  concret  pentru punerea în aplicare,  numit  "Agenda 21".  A fost  de 
asemenea adoptată şi "Agenda Locala 21" care să permită administratiilor locale din întreaga lume să-şi 
definească dezvoltarea durabilă pe termen mediu şi lung.

Ca urmare a Conferinţei de la Rio, numeroase comunităţi locale au trecut la elaborarea propriilor 
planuri de dezvoltare durabilă,  astfel  încât,  în Europa sunt peste 300 de oraşe care au aplicat  deja 
Agenda Locală 21. 

În anul 2001, Parlamentul şi Consiliul Europei au adoptat Decizia nr.1411/2001/EC pentru a crea 
cadrul privind cooperarea în vederea promovării unei dezvoltări durabile în mediul urban. Această decizie 
se adresează atât ţărilor membre ale Uniunii Europene cât şi celor din Europa Centrala şi de Est (art.6).

În perioada 26 august - 4 septembrie 2002, la 10 ani de la conferinţa de la Rio, a avut loc la 
Johannesburg (Africa de Sud),  Forumul Mondial  pentru Dezvoltare Durabilă -  World Summit  on 
Sustainable Development (WSSD), organizat de către Comisia pentru Dezvoltare Durabilă a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite. 

Capitolul 28 al Agendei 21 face apel către toate comunităţile locale ca acestea să-şi creeze propria 
lor  agendă,  care  preia  scopurile  generale  ale  Agendei  21  pentru  a  le  transpune în  planuri  şi  acţiuni 
concrete  pentru  o  anumită  localitate.  Mecanismul  de  identificare  si  solutionare  a  problemelor  este 
reflectat in Planul Strategic de Actiuni pentru Dezvoltare Durabila a localitatii. Acest plan este elaborat cu 
participarea nemijlocita a grupurilor majore (ONG-urile, societatile comerciale, autoritatile publice locale, 
institutiile academice, sindicatele, etc.). Succesul acestui program este conditionat de participarea publică 
a  comunitătii  locale  si  de  promovarea  dezvoltării  descentralizate,  oferind  o  abordare  integrată  a 
problemelor sociale, economice si de protectie a mediului.

Romania,  ca  parte  semnatară  a  Convenţiei  de  la  Rio,  s-a  angajat  să  întreprindă  demersuri  pentru 
realizarea acestui document, atât la nivel naţional, cât şi la nivel local. 



Principiile care stau la baza întocmirii acestui document sunt:

- progresul social, condiţionat de recunoaşterea şi admiterea nevoilor fiecărui individ; 
- protejarea eficientă a mediului; 
- utilizarea raţională a rezervelor naturale; 
- păstrarea unui nivel ridicat de creştere economică şi ocupare a forţei de muncă

Avantajele Agendei Locale 21 sunt:

- Dezvoltare descentralizată
- Promovarea de proiecte cheie pentru comunitatea locală
- Asigurarea cadrului pentru finaţarea proiectelor locale de infrastructură
- Promovarea parteneriatului public-privat
- Implicarea tuturor actorilor locali

Instrumentele programului Agenda Locală 21 sunt:
- Strategia Locală de Dezvoltare Durabilă 
- Planul Local de acţiune  
- Portofoliul de Proiecte Prioritare

Strategia  Locală  pentru Dezvoltare  Durabilă este  un document  pe  termen lung,  realizat  prin  efortul 
administraţiei publice şi prin implicarea instituţiilor locale. Structura sa poate atinge trei părţi: 
• Istoric şi capital natural (cadrul geografic, calitatea factorilor de mediu)
• Capitalul antropic, situaţia economică a zonei
• Obiective propuse în vederea dezvoltării localităţii

Planul Local de Acţiune pentru Dezvoltare Durabilă reprezintă planificare reală pe termen mediu şi lung 
în vederea îndeplinirii obiectivelor prevăzute în strategia locală. Măsurile respective se concretizează prin 
programe şi proiecte.

Portofoliul  de  Proiecte  Prioritare cuprinde  acele  programe  şi  proiecte  care  răspund  la  problemele 
comunităţii locale, şi care pot conţine indicatorii de implementare, ce urmează a fi realizaţi în viitorul 
apropiat.

Agenda 21 în România
În anul 1997, cu sprijinul Programului Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare şi a Guvernului Marii Britanii, 
Centrul Naţional pentru Dezvoltare Durabilă (CNDD) a coordonat elaborarea de către societatea civilă a 
primei versiuni a Strategiei Naţionale pentru Dezvoltare Durabilă a României. Documentul a fost adoptat 
de Guvernului României, prin HG 305 din 15.04.1999.

Începând cu anul 2000, CNDD, ca agenţie de execuţie a PNUD, Capacity 21 şi cu sprijinul Guvernelor 
Marii Britanii si Canadei, a trecut la implementarea Agendei Locale 21 pentru nouă oraşe din România: 
Baia Mare,  Galaţi,  Giurgiu,  Iaşi,  Miercurea Ciuc,  Oradea,  Ploieşti,  Râmnicu Vâlcea şi  Târgu Mureş, 
numite în acest proces "oraşe pilot".

Fiind consecventă în procesul de promovare şi implementare a Dezvoltării  Durabile început în 1997, 
România a organizat în anul 2001 "Conferinţa de Evaluare a procesului Rio+10, pentru Tarile din Centrul 
şi Estul Europei". La conferinţa au participat 17 ţări reprezentate la nivel de Ministere de Externe şi de 
Protecţia Mediului. Lucrările Conferinţei au avut ca rezultat două documente programatice, în vederea 
coordonării acţiunilor comune în domeniul dezvoltării durabile în regiunea Central şi Est Europeană.



Studiile efectuate intern in cadrul Primariei Sector 6 ne arata ca este posibila cooptarea intregului personal 
in procesele de management si dezvoltare durabila si este de datoria noastra sa sustinem aceste initiative 
care, alaturi de activitatea noastra curenta, nu pot avea ca rezultat decat o mai buna administrarea a 
comunitatii sectorului 6 si indeplinirea mandatelor cu care cetatenii ne-au investit. 

Prin  aprobarea  cofinantarii  proiectului  “Sectorul  6,  pol  de cercetare  si  inovare,  ca  suport  al  unei 
scheme de dezvoltare a spatiului comunitar. O strategie de definire si afirmare a identitatii locale, 
cresterea coeziunii spatiale si dezvoltarii durabile. Agenda locala 21, Sector 6, Bucuresti” nu facem 
decat indeplinim conditiile minimale, asa cum sunt ele stipulate in Ghidul Solicitantului, aprobat pentru 
licitatia de proiecte pe axa 1 a Programului Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative. Astfel la 
cererea  de  finantare  trebuie  atasata  si  „Hotararea  Consiliilor  Locale  ale  sectoarelor  Municipiului 
Bucuresti de aprobare a proiectului si a cheltuielilor legate de proiect, în copie” (conform Ghidului 
Solicitantului).

In consecinta rog Consiliul Local al sectorului 6 sa aprobe cofinantarea proiectului “Sectorul 6, pol de 
cercetare si inovare, ca suport al unei scheme de dezvoltare a spatiului comunitar. O strategie de 
definire si afirmare a identitatii locale, cresterea coeziunii spatiale si dezvoltarii durabile. Agenda 
locala 21, Sector 6, Bucuresti”pentru a crea de urgenta cadrul necesar accesarii fondurilor stabilite 
pentru Programul Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative,  Axa prioritară 1: „Îmbunătăţiri 
de structură şi proces ale managementului ciclului de politici publice” Domeniul 1.1: Îmbunătăţirea 
procesului de luare a deciziilor la nivel politico-administrativ, Strategii de dezvoltare locală .

Director executiv

Doru Anghel



EXPUNERE DE MOTIVE

Ministerul Administratiei si Internelor  a lansat in luna Aprilie a.c., cererea deschisa de proiecte, 
cu  termen limita  de  depunere,  pentru  Programul  Operational  Dezvoltarea  Capacitatii  Administrative, 
Axa prioritară 1: „Îmbunătăţiri de structură şi proces ale managementului ciclului de politici publice”, 
Domeniul 1.1: Îmbunătăţirea procesului de luare a deciziilor la nivel politico-administrativ, Strategii de 
dezvoltare locală”.
Aceasta este a patra cerere deschisa catre M.A.I. pentru Programul Operational Dezvoltarea Capacitatii 
Administrative,  Axa prioritară 1: „Îmbunătăţiri de structură şi proces ale managementului ciclului de 
politici  publice”  Domeniul  1.1:  “Îmbunătăţirea  procesului  de  luare  a  deciziilor  la  nivel  politico-
administrativ, Strategii de dezvoltare locală”. 

Prin defalcarea sumelor si evidentierea cotelor pe care Primaria Sectorului 6 le va suporta din bugetul 
propriu se indeplineste una din cerintele stipulate in Ghidul Solicitantului. Totodata Ghidul precizeaza: 
„contributia proprie a beneficiarului va fi de minim 2% din valoarea eligibila a proiectului”.
Co-finantarea aleasa este de 2% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectelor. 

Primaria Sector 6 doreste ca prin aceste cofinantari sa demareze un proiect pe termen mediu si lung, a 
carui  finalitate  sa  fie  modernizarea  Primariei  prin  urmatoarele  masuri  :

- Crearea unei strategii multianuale, coerente si realiste care sa garanteze dezvoltarea competentelor 
si  capabilitatilor  Primariei  Sector  6  pentru  o  mai  buna  indeplinire  a  obiectivelor  trasate  de 
Consiliul Local ;

- Retehnologizarea Primariei Sector 6 si adaptarea metodologiilor de lucru si a infrastructurilor la 
realitatile activitatilor curente ale serviciului;

- Cresterea nivelului de pregatire tehnico-profesionala a personalului angajat al Primariei Sector 6
- Adaptarea metodologiilor de lucru, a competentelor si capabilitatilor conform strategiilor enuntate 

de Uniunea Europeana si adoptarea de politici de bune practici 
- Cresterea competentelor si gradului de implicare a Primariei Sector 6 in dezvoltarea armonioasa a 

Sectorului 6 prin metode specifice

Masurile mai sus enuntate sunt expresia dorintelor personalului angajat al Primariei Sector 6 , dorinte si 
asteptari  identificate  de  catre  noi  prin  realizarea  in  luna  Iunie  a.c.  a  unei  “Diagnoze  interne  a 
personalului  Primariei  Sector  6  utilizand  chestionare  ordinal-polytomous”  la  care  a  raspuns  tot 
personalul angajat. 

Concluziile Diagnozei in ordinea importantei si urgentelor identificate :

a) Nevoia de a fi creata o Strategie multianuala clara si asumata de catre tot personalul. Strategia va 
ingloba si Viziunea, Misiunea si Valorile organizatiei. 

b) Nevoia de fi marita implicarea Primariei Sector 6 si implicarea activa in modelarea comunitatii 
deservite prin masuri specifice.

c) Nevoia de Educatie Continua prin organizarea de Traininguri, Workshopuri periodice si sustinute.

d) Deschiderea pentru atragerea de Fonduri Europene si utilizarea acestora in cresterea capacitatii 

e) Primariei Sector 6 de administrare a intereselor cetatenesti. 



Avand in vedere cele expuse mai sus, inaintam spre aprobare Consiliului Local al sectorului 6, sumele 
necesare cofinantarii proiectelor “Sectorul 6, pol de cercetare si inovare, ca suport al unei scheme de 
dezvoltare a spatiului comunitar. O strategie de definire si afirmare a identitatii locale, cresterea 
coeziunii spatiale si dezvoltarii durabile. Agenda locala 21, Sector 6, Bucuresti”.

Hotararea trebuie atasata  la cererea  de finantare pentru a indeplini  conditiile  minimale,  asa cum este 
stipulat  in Ghidul  Solicitantului  ,  aprobat  pentru cererea  de proiecte  Axa 1 a  Programul Operational 
Dezvoltarea Capacitatii Administrative.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind aprobarea cofinantarii proiectului ““Sectorul 6, pol de cercetare si inovare, ca 
suport al unei scheme de dezvoltare a spatiului comunitar. O strategie de definire si 
afirmare  a  identitatii  locale,  cresterea  coeziunii  spatiale  si  dezvoltarii  durabile. 
Agenda locala 21, Sector 6, Bucuresti”

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „d” şi „i” din Legea 215/2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:
Art. 81(2):
„Consiliile locale ale sectoarelor Municipiului Bucureşti exercită, în principal,
următoarele atribuţii:
„d” – „aprobă bugetul  local,  împrumuturile,  virările  de credite  şi  modul  de utilizare  a 
rezervei bugetare; aprobă contul de încheiere a exerciţiului bugetar; stabilesc impozite şi 
taxe locale, în condiţiile legii”.
„i” –„aprobă, în condiţiile legii, planurile urbanistice zonale şi de detaliu ale
sectoarelor, pe care le comunică Consiliului General al Municipiului Bucureşti; aprobă, în 
limitele competenţelor lor, documentaţiile tehnico-economice pentru lucrările de investiţii 
de  interes  local  şi  asigură  condiţiile  necesare  pentru  realizarea  lor,  în  concordanţă  cu 
prevederile Planului Urbanistic General al Municipiului Bucureşti  şi ale regulamentului 
aferent”.

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – „Se 
adoptă cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri ale
consiliului local:
a) hotărârile privind bugetul local”.

SECRETAR,
Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46


	MUNICIPIUL BUCUREŞTI
	CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
	Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 318.01.47; Fax.318.01.52
	privind aprobarea cofinanţării proiectului “Sectorul 6, pol de cercetare şi inovare, ca suport al unei scheme de dezvoltare a spaţiului comunitar. O strategie de 
	definire şi afirmare a identităţii locale, creşterea coeziunii spaţiale
	 şi dezvoltării durabile. Agenda locala 21, Sector 6, Bucureşti”
	a Primariei Sectorului 6, Bucureşti
	Ţinând seama de Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi de Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Managementul Resurselor Umane;
	În conformitate cu:
	DIRECTIA MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE
	RAPORT DE SPECIALITATE
	Agenda 21 în România

	Director executiv
	EXPUNERE DE MOTIVE

	CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ

